

Bolesław Ginter

Trzebca, pow. Pajęczno. Stanowisko 1

Informator Archeologiczny : badania 3, 28-29

1969

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Usyskany materiał reprezentuje wyroby schyłkowopaleolityczne i mesolityczne.

TRZEBCA, pow. Pajęczno
Stanowisko 1

Katedra Archeologii Polski
Uniwersytetu Jagiellońskiego
w Krakowie

Badania prowadził dr Bolesław Ginter.
Finansował U.J. w Krakowie. Czwarty
sezon badań. Stanowisko piaskowe z
okresu schyłkowego paleolitu.

Podczas tegorocznych badań przekopano ponad 4 ary obszaru pomiędzy wykopami z lat ubiegłych, kończąc tym samym prace badawcze stanowiska. Odkryto materiały nawiązujące do znanych już poprzednio. Ogółem wyeksplorowano tu kilka zwartych, niewielkich krzemienio zawierających wyroby charakterystyczne dla stanowisk typu pracownianego. Krzemienie liczyły od kilkuset do ponad tysiąca wyrobów, z przewagą odpadków powstałych podczas zaprawy i napraw rdzeni. Obok materiałów pracownianych natrafiono także na wyroby charakterystyczne dla stanowisk podomowych.

Większość materiałów należy zaliczyć do cyklu mazowszańskie-go, reprezentowany jest także jeden z późnych przemysłów cyklu madleńskiego i poszczególne elementy lyngbijskie /charakterystyczne liściaki/.

Stanowisko w Trzeboju jest dotychczas jedynym zbadanym w całości stanowiskiem pracownianym w rejonie górnej Warty.

WIERZCHOWIE, pow. Kraków
Jaskinia Mamutowa

Museum Archeologiczne
w Krakowie

Badania prowadził mgr Stanisław Kowalski.
Finansowali Museum Archeologiczne w Krakowie i WKE w Krakowie. Siódmy sezon badań. Stanowisko jaskiniowe z paleolitu górnego.

Tegoroczne prace wykopaliskowe /1.VII - 20.VIII/ w Jaskini Mamutowej prowadzono pod kątem wyjaśnienia sagadnień stratygraficznych oraz treści archeologicznej osadów jaskiniowych w środkowej części komory głównej i przylegającego do niej korytarsa bocznego na prawo od wejścia do jaskini. Dodatkowym celem prac było uporządkowanie wnętrza jaskini w związku z przygotowaniami do sakończenia badań tego obiektu.

W wyniku prac uzyskano nowe dane do stratygrafii jaskini. Mianowicie stwierdzono in situ less z gruzem - sedyment dominujący w przedniej części jaskini, a pod nim ciąg stratygraficzny poziomów gliniastych charakterystycznych dla peñńska środkowej części jaskini /wykop II i III/ tzn. warstwy I-I. W czasie prac uzyskano również nieswykłe interesujące materiały archeologiczne z warstwy VI. Składają się na nie: 5 płoszczy typu jermanowickiego obustronnie obrobionych /w tym 1 z radiolarytu/ oraz 9 innych wyrobów krzemienych /w tym 2 narsędzia/.

Dotychczasowe badania nie rozwiązały wszystkich problemów stratygraficznych i osadniczych jaskini /m.in. pozostaje nadal otwarta sprawa płoszczy z ołosu mamuta i ich miejsca w układzie stratygraficznym/. W związku z powyższym planuje się dalsze prace w roku następnym, tym bardziej że po usunięciu ogromnej bałdy